
|募謬
'印務：

最高裁秘書第1232号

平成27年6月22日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総局秘書課文書開示第二係

事務連絡

平成27年4月21日付け（同月22日受付，最高裁秘書第864号）で申出の

ありました司法行政文書の開示については，下記の内容を別紙のとおり情報提供し

ます。

記

平成9年度以降の裁判所職員採用試験に基づき採用された裁判所事務官及び家裁

調査官補の人数が高裁及び性別ごとに分かる文書

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）



(別紙）

○裁判所職員採用試験に基づき採用された裁判所事務官の人数(高裁別）

･Ⅱ種(一般職･大卒程度） (単位:人）

※年度は,採用試験実施年度

･m種(一般職･高卒者） (単位:人）

○裁判所職員採用試験に基づき採用された裁判所事務官及び家裁調査官補の人数(男女別）
(単位:人）

ノ

官職 高裁 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度

裁判所事務官

東京

大阪

名古屋

広島

福岡

仙台

札幌

高松

214

80

47

26

43

24

19

6

218

64

40

18

32

22

9

9

176

58

32

19

31

19

18

3

190

71

31

17

25

17

16

8

官職 高裁 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度

裁判所事務官

東京

大阪

名古屋

広島

福岡

仙台

札幌

高松

9

3

3

3

9

2

2

1

12

3

3

7

5

4

1

1

15

3

4

5

8

8

4

4

8

3

4

1

5

1

1

1

官職 賦験名 平成11年度 平成12年度 平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

裁判所事務官

I種(総合職(法律･経済区分)）

Ⅱ種(一般職･大卒程度）

、種(一般職･高卒者）

11

(3)

349

(176）

141

(51）

11

(3)

318

(141）

126

(65）

9

(5)

306

(161）

101

(63）

３
，
Ｊ

１
⑯

363

(212）

143

(86）

11

(4)

389

(217）

83

． （57）

9

(4)

367

(193）

81

(56）

０
、
；

１
個

296

(152）

45

(27）

9

(3)

376

(196）

47

(2

9

(2)

577

(293）

75

(42）

6

(2)

484

(254）

47

(31）

8

(2)

438

(262）

50

(31）

４
Ｊ
１
個

459

(240）

32

(20）

4

(0）

412

(206）

36

(22）

4

(2)

356

(199）

51

(45）

家庭裁判所鯛査官補 I種(総合職(人間科学区分)）
40

(19）

39

(30）

40

(34）

55

(38）

54

(38）

55

(38）

53

(33）

54

(37）

54

(39）

54

(42）

54

(40）

54

(37）

54

｡ （46）

48

(35）


