

最高裁秘書第1232号

平成27年6月22日

林弘法律事務所

弁護士 山中理司様

最高裁判所事務総局秘書課文書開示第二係

事務連絡

平成27年4月21日付け（同月22日受付、最高裁秘書第864号）で申出のありました司法行政文書の開示については、下記の内容を別紙のとおり情報提供します。

記

平成9年度以降の裁判所職員採用試験に基づき採用された裁判所事務官及び家裁調査官補の人数が高裁及び性別ごとに分かる文書

担当課 秘書課（文書室）電話03（3264）5652（直通）

(別紙)

○ 裁判所職員採用試験に基づき採用された裁判所事務官の人数(高裁別)

・II種(一般職・大卒程度)		(単位:人)			
官職	高裁	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度
裁判所事務官	東京	214	218	176	190
	大阪	80	64	58	71
	名古屋	47	40	32	31
	広島	26	18	19	17
	福岡	43	32	31	25
	仙台	24	22	19	17
	札幌	19	9	18	16
	高松	6	9	3	8

※年度は、採用試験実施年度

・III種(一般職・高卒者)		(単位:人)			
官職	高裁	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度
裁判所事務官	東京	9	12	15	8
	大阪	3	3	3	3
	名古屋	3	3	4	4
	広島	3	7	5	1
	福岡	9	5	8	5
	仙台	2	4	8	1
	札幌	2	1	4	1
	高松	1	1	4	1

※年度は、採用試験実施年度

○ 裁判所職員採用試験に基づき採用された裁判所事務官及び家裁調査官補の人数(男女別)

官職	試験名	平成11年度	平成12年度	平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	(単位:人)
裁判所事務官	I種(総合職(法律・経済区分))	11 (3)	11 (3)	9 (5)	13 (6)	11 (4)	9 (4)	10 (3)	9 (3)	9 (2)	6 (2)	8 (2)	14 (5)	4 (0)	4 (2)	
	II種(一般職・大卒程度)	349 (176)	318 (141)	306 (161)	363 (212)	389 (217)	367 (193)	296 (152)	376 (196)	577 (293)	484 (254)	438 (262)	459 (240)	412 (206)	356 (199)	
	III種(一般職・高卒者)	141 (51)	126 (65)	101 (63)	143 (86)	83 (57)	81 (56)	45 (27)	47 (29)	75 (42)	47 (31)	50 (31)	32 (20)	36 (22)	51 (45)	
家庭裁判所調査官補	I種(総合職(人間科学区分))	40 (19)	39 (30)	40 (34)	55 (38)	54 (38)	55 (38)	53 (33)	54 (37)	54 (39)	54 (42)	54 (40)	54 (37)	54 (46)	48 (35)	

※年度は、採用試験実施年度

( )は女性の人数(内数である)